*Tekst rukopisa iz »Codex Lucianus« Naučne biblioteke u Zadru**

Tempore¹ Zuonimir regis Crouatorum qui fuit in prenominato² tempore in anno domini nostri Jesu Christi curente millesimo nonagesimo³ secundo primo die martii et in tempore quando fuit factum⁴ passagium super Saracenos,⁵ in quo passagio fuit⁶ rex Francorum, qualiter et tunc regnabat rex Andreas in Vngaria,⁷ et misit nuncios suos ad dictum⁸ Zuonimirum regem Crouatorum ut irent in uno comitatu.⁹ Ita quod rex fuit ualde gausus, et promisit se¹⁰ ire cum eo, et dans nunciis dona optima salutantes¹¹ regem aripuerunt iter. Tunc rex Zuonimirus fecit¹² sinodus magnum precipiens Crouatis¹³ ut omnes conuenirent in campo magno uocato Petrouo poglie, et ibi fuit cum eis. Tunc quodam¹⁴ tempore rex Zuonimirus praecepit omni-

* U prilogu donosim tekst sa fol. 132—133 v. rukopisa Naučne biblioteke u Zadru (Ms. 617), s tim što sam primijenio modernu interpunkciju i ortografiju, zadržavši jedino slova »u« i »v« kao u originalu.

U bilješkama donosim osobitosti, nepotpuna mjesta i varijante drugih rukopisa prema njihovim izdanjima: rukopis biv. biblioteke Garagnin-Fanfogna, danas biblioteke Muzeja grada Trogira, u izdanju H. Morović, Anonimna splitska kronika (Izdanja Muzeja grada Splita 10), Split 1962, u citatu: Morović; rukopis Š. Ljubavca — British Museum Sign. 8606. Plut. CXXI. G. u izdanju F. Šišić, Priručnik izvora hrvatske historije, 1914, 321 — u citatu: Šišić.

¹ Rečenica kojom počinje tekst rukopisa Naučne biblioteke u Zadru (u citatu dalje Codex Lucianus) počinje tako da je slovo »T« od riječi »Tempore« doneseno u kapitali, povećeg oblika i izvučeno nešto izvan okvira teksta u lijevu stranu.

Kod Morovića iznad teksta stoji naslov: »DE ACTIBUS ZUONIMIRI REGIS ET... SUCCESSORIBUS.«

² Morović: »Crouatorum... nominato«

³ Morović: »nostri... gesimo«

⁴ Morović: »in temp... factum«

⁵ Morović: »saracensis«

⁶ Morović: »in quo p... Rex«

⁷ Morović: »regnabat ... dreas in Ungaria«

⁸ Morović: »ad Zuonimirum«

⁹ Morović: »ut i... in uno ... tatu«

¹⁰ Morović: »ualde gaus.s et p... ire«

¹¹ Morović: »salutau... Regem«

¹² Morović: »Zuonimirus ... sinodus«

¹³ Morović: »precip.ens Crouatos«

¹⁴ Morović: »quidam«

bus, ut essent parati dans illis terminum trium mensium, de quibus¹⁵ dicti Crouates sicut maligni se excusabant non habere¹⁶ pecuniam nec esse usi per mare. Tunc rex confortauit¹⁷ eos, ut irent per terram in una comitatua cum rege Vngariae.¹⁸ Tunc Sclauorum aliqui pleni malitia et iniuitate loquentes inter se ire contra regem dictum Zuonimirum suorum¹⁹ dominum et interficere eum,²⁰ ut cessaret a supradicto passagio, et ita intentio fuit illis, et irruerunt contra eum et occiderunt eum, quia non habebat dictus rex filium nisi duas filias, et sic factum est, et dimiserunt eum semiuium fugierunt. Tunc uero²¹ Zuonimirus rex uocauit ad se Simonem notarium et fecit fieri sum ultimum testamentum coram episcopo Tiniensi ac multis aliis in hunc modum. (fol. 132 v.) Inter cetera²² alia continentes comisit filias suas cuidam Georgio Snaxac,²³ et regnum Crouatie sub regno Vngarie²⁴ submissis accipiens regem Vngariae²⁵ in filium, ut vindictam faciat contra Crouatos de morte eius, et migrauit ab hoc seculo.²⁶ Tumulatus in monasterio Sancte Marie²⁷ in ciuitate Berberii in episcopatu dictę Sanctae Mariae.²⁸

Andreas rex uero²⁹ Vngariae³⁰ audiens mortem Zuonimiri regis ualde tristatus est, iam parauerat se in uia in passagio per terram, et debelauit multas gentes et ciuitates, et Jerusalem,³¹ et totam Galileam et trans³² Jordanem. Rex uero Francorum non superuenerat³³ cum exercitu suo. Regi defecerat³⁴ stipendum, et iuit³⁵ uersus gressus suos, et uenit Vngariam.³⁶ Post aliquot tempus soluit obitum vitę sue.³⁷ Post aliquot tempus post eum uenit Philipus³⁸ rex Francorum iuxta ciuitatem Damiarte³⁹ iuxta flumen Nilum. Saraceni uero coadunantes una⁴⁰ nocte fodientes in circuitu⁴¹ Francorum dimiserunt⁴² flumen Nilum et sic remanserunt in insula,⁴³ nec potuerunt

¹⁵ Morović: »mensium . . . uibus«

¹⁶ Morović: »excusabant . . . pecuniam«

¹⁷ Morović: »conf . . . eos«

¹⁸ Morović: »comitatua cum Rege Ungaria.«

¹⁹ Morović: »suum«

²⁰ Morović: »interficere . . . // eum«

²¹ Morović: »uoro«

²² Morović: »cetera«

²³ Morović: »uero rex«

²⁴ Morović: »Ungarie«

²⁵ Morović: »Ungarie«

²⁶ Morović: »seculo«

²⁷ Morović: »S. Marie«

²⁸ Morović: »dicte S. Marie.«

²⁹ Morović: »uero rex«

³⁰ Morović: »Ungarie«

³¹ Morović: »Hierusalem«

³² Morović: »Trans«

³³ Morović: »Francorum superuenerat«

³⁴ Morović: »Regi . . . rat stipendum«

³⁵ Morović: »ruit«

³⁶ Morović: »uersus gre . . . Ungariam«

³⁷ Morović: »Post aliquod tempus . . . uita sua«

³⁸ Morović: »Posta aliquot tempus . . . // Philippus«

³⁹ Morović: »Ciuitatem D . . . iuxta«; u »Codex Lucianus« je ime grada napisano malim početnim slovom: »damiarte«. To je iz križarskih ratova poznati grad Damiata ili Damiette koji je, kao važno strateško i trgovačko središte na ušću Nila, bio često opsjedan i dva put osvojen od križara (1218—21, 1250). Najzad ga je sultan dao srušiti.

⁴⁰ Morović: »uero una nocte«

⁴¹ Morović: »limitu«

⁴² Morović: »Francorum . . . flumen«

⁴³ Morović: »remanserunt in . . . nec«

exire inde, et captus ets rex Francorum.⁴⁴ Post mane⁴⁵ dimiserunt eum cum tali pacto,⁴⁶ quod nunquam dimittat uel uadat uersus regnum⁴⁷ eorum, nec coram Sol-danum, quia ita... rauit (!)⁴⁸ ad suos. Post⁴⁹ mortem Zuonimiri regis Crouatorum⁵⁰ Crouates multa mala comitebant⁵¹ inter se pugnantes et prēdans (!)⁵² et etiam delu-gibant ciuitates maritimae facientes eis damna et uituperia non modica rapientes eorum mulieres, sorores⁵³ et filias⁵⁴ ita, quod de ciuitatibus non audebant exire. Ciues uero Spalatenses cogitantes⁵⁵ super tali negotio elegerunt⁵⁶ octo viros⁵⁷ de ciuitate⁵⁸ sapientiores super negotio.⁵⁹ Ipsi uero⁶⁰ in consilio suo⁶¹ elegerunt unum ex octo no-mine Petrum de genere Chuchanorum,⁶² ut secreto iret (fol. 133 :) in Vngariam⁶³ ad